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Введение

Цель: Сейсмостратиграфический анализ осадочного чехла антарктической части

Атлантического океана и реконструкция условий глубоководного осадконакопления.

Задачи:

1. Выделение главных сейсмических комплексов, обоснование их возрастов;

2. Интерпретация сейсмических разрезов и выделение глубоководных

сейсмических фаций, образованных гравитационными потоками и донными течениями;

3. Выявление палеообстановок осадконакопления.

Для написания магистерской работы использованы материалы Полярной морской

геологоразведочной экспедиции (ФГУНПП "ПМГРЭ"), полученные в 2011 г. (56 РАЭ),

2013 г. (58 РАЭ) и некоторые сейсмические профили зарубежных экспедиций.

Рис.1. Район работ.

1- море Уэдделла, 2- море Лазарева, 3- море Рисер-Ларсена.

3

1. Физико-географический очерк

Морские комплексные геофизические исследования проводились в восточной

части моря Уэдделла, которая занимает континентальной окраину Антарктиды (Берега

Принцессы Марты) и прилегающую глубоководную котловину Атлантического океана, а

также в море Лазарева, окраинном море атлантической части Южного океана,

охватывающем континентальную окраину центральной части Земли Королевы Мод и

прилегающую глубоководную котловину Индийского океана.

В обоих морях преобладают глубины более 3000 м. Максимальные глубины в море

Лазарева, достигающие 4800–5000 м, отмечены в северо-восточной части района работ.

Море Уэдделла более глубоководное с максимальными глубинами порядка 6820 метров в

северной области. Южная и юго-западная области моря мелководны, глубины тут

достигают до 500 метров.

Практически круглый год окраинные моря покрыты плавучими льдами, высота

которых более 2 метров, и большим количеством айсбергов. На протяжении всего южного

побережья постоянно встречаются шельфовые ледники, от которых откалываются

айсберги, уносимые в открытое море.

Берега главным образом образованы отвесными ледяными обрывами шельфовых

ледников. Шельф морей почти полностью скрыт под ледниками.

Большую часть года моря покрыты дрейфующими льдами. Летом у побережья

плавает множество льдов и айсбергов, а зимой моря застывают практически на всей

территории. В зимний период температура воды снижается до -2 градусов.

Ледник Лазарева – одна из местных достопримечательностей. Ширина его около

100 километров и он далеко вдаётся в море. Берега имеют причудливые формы, так как

здесь во время полярного лета в океан спускаются тысячи тонн льда с водой, образуя

разнообразных форм русла, каньоны, каналы. Поэтому море Лазарева – самое популярное

место Антарктиды для туристов.

Шельф континентальной окраины моря Уэдделла характеризуется своеобразным

рельефом, который на юго-западе района имеет ступенчатую форму, осложненную

пологой террасой шириной 50-60 км. Терраса заканчивается резким уступом, получившим

название уступ Эксплора.

Ледовые условия на момент прихода судна в район работ моря Уэддела в

восточной части полигона определялись сплоченной полосой дрейфующего на северо-

запад льда. В период выполнения работ на море Лазарева, оно было покрыто плотной

массой льда, перемещавшегося с юго-востока на запад полигона под действием

Антарктического течения.
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Температура воды на время проведения исследований составляла +1-0 градус.

Температура воздуха колебалась от -1 до +3 градусов.

Общая площадь района работ 56 РАЭ составляет около 25000 кв. км, 58 РАЭ около

22000 кв. км. Выполненные сейсмические профили расположены в пределах

континентального склона, его подножия и глубоководной океанической котловины.

В акватории моря Уэдделла существует мощное циклоническое течение, которое

движется по часовой стрелке и имеет название круговорот Уэдделла. В восточной части

моря Уэдделла течение имеет почти линейный тренд и направлено с северо-востока на

юго-запад. Это течение зарождается благодаря самому мощному на земле движению

водных масс, известному как Антарктическое циркумполярное течение (рис.3).

Рис.2. Антарктическое циркумполярное течение и круговорот Уэдделла (Klinck,

2011).
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ACC (Antarctic Circumpolar Current) - Антарктическое циркумполярное течение

Weddell G. (Weddell Gyre) - круговорот Уэдделла;

Ross G. (Ross Gyre) - круговорот Росса.

Subantarctic F. (Subantarctic front) - субантарктический фронт

Polar F. (Polar Front)- полярный фронт

Brazil C. (Brazil Current)- Бразильское течение

Malvinas C. (Malvinas Current)- Фолклендское или Мальвинское течение

Benguela C. (Benguela Current)- Бенгельское течение

Agulhas C. (Agulhas Current)- течение Агульяс

East Aust. C. (East Australian Current)- Восточно-Австралийское течение

Leeuwin C. (Leeuwin Current)-течение Лиувин

В водах морей существует такое явление, как апвеллинг. Оно представляет собой

подъем к поверхности глубинных вод. В акватории моря можно наблюдать еще одно

редкое, но опасное явление. Оно называется «Флеш-фриз». Суть его заключается в том,

что вода начинает замерзать стремительно, захватывая корабль в ледяной капкан и

вынуждая весь экипаж покинуть судно.

На берегах моря Уэддела работают станции «Бельграно II» (Аргентина), «Васа»

(Швеция) и «Абоа» (Финляндия), «Халли» (Великобритания). Ближайшими научными

станциями являются станция Ноймайер III (Германия) и научная антарктическая станция

ЮАР САНАЭ IV, расположенная на побережье Земли Королевы Мод на шельфовом

леднике Фимбулисен. Немецкая научно-исследовательская станция Ноймайер III

функционирует с февраля 2009 года. Она располагается на огромном шельфовом леднике

Экстрем, который находится на территории Берега принцессы Марты. В этом же

полярном регионе действуют российская станция Новолазаревская, возле которой имеется

взлетно-посадочная полоса, и норвежская станция Тролль, рядом с которой есть аэродром.

На берегах моря Лазарева расположены: южноафриканская станция «Санаэ» на

побережье Земли Королевы Мод на шельфовом леднике Фимбулисён, российская станция

Новолазаревская и индийская станция Мейтри, располагающиеся на территории

антарктического оазиса Ширмахера.

Ближайшим пунктом бункеровки для обоих морей является Кейптаун -

крупнейший порт Южно- Африканской Республики (ЮАР) на Атлантическом побережье,

в бухте Столовая.
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2. История геолого-геофизических исследований в восточной части моря

Уэдделла

Морские сейсмические исследования рассматриваемого района начались с конца

1970-х годов. Суровый климат и ледовая обстановка создали более сложные технические

условия для геофизических исследований в морях Антарктиды, что наложило жесткие

требования к оборудованию.

Рис.3. Схема сейсмических профилей (МОВ ОГТ) района исследований (Лейченков

и др., 2015).

1–4 - сейсмические исследования ОГТ: 1- 56 РАЭ (2011 г), 2- 58 РАЭ (2013 г), 3- 34

САЭ (1989 г), 4- Норвегии, Германии, Японии, 5- скважины, выполненные по программе

Глубоководного бурения ODP (Ocean Drilling Program).

Красные кружки –зондирования МПВ, выполненные в 56 и 58 РАЭ, синие кружки -

зондирования МПВ, выполненные в немецких экспедициях.

Первые многоканальные сейсмические измерения проводились Норвежской

Антарктической исследовательской экспедицией в 1976-1977 годах.
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В 1978-1979 г. Федеральным ведомством по геонаукам ФРГ (BGR) проводились

исследования на немецком судне «Explora». Они включали гравимагнитные и

сейсмические наблюдения МОГТ и точечные сейсмозондирования МПВ. На площади

работ 56 РАЭ было выполнено около 1000 км профильных наблюдений, на территории

работ 58 РАЭ расположено около 2000 км профилей и 4 точечных сейсмозондирований

МПВ. Работы МОГТ проводились с помощью 48-канальная приемной расстановки длиной

2 400 м и группы пневмоисточников общим объемом 23,4 л (Hinz & Krause, 1982).

В 1985–1986 г. сейсмические наблюдения были выполнены в восточной части моря

Уэдделла и западной части моря Лазарева экспедицией BGR (Германия) с борта судна

«Polarstern». Исследования включали в себя многоканальные сейсмические и

гравимагнитные наблюдения. Общая протяженность профилей составила около 1300 км.

Для работ МОГТ использовалась 30-канальная приёмная расстановка длиной 1500 м и

группы пневмоисточников объемом 25,6 л (Hinz & Krause, 1982). В результате было

выполнено около 1000 км геофизических наблюдений и 7 зондирований МПВ. В 1996 г.

эта же организация вновь провела работы в рассматриваемом секторе моря Уэдделла на

судне НИС «Академик Александр Немчинов». Наблюдения выполнялись по двум

сейсмическим профилям общей протяженностью 470 км. Работы были проведены

оборудованием, включавшим в себя 240-канальную приемную расстановку длиной 3 000


[…]


оценивается около 23–24 млн. лет. В этот период установлено краткосрочное оледенение в

Антарктиде и связанное с ним существенное разрастание ледникового щита.
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 Рис.24. Схема строения осадочного чехла района работ.
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 Рис.25. Сейсмический разрез по профилю 5803, иллюстрирующий

сейсмостратиграфию осадочного чехла и строение синледниковых комплексов.

Положение профиля указано на рисунке 3.

Нижний синледниковый комплекс «LS5-LS4» имеет олигоценовый возраст, а

верхний комплекс «дно- LS5» – миоцен-плейстоценовый. Средние значения мощности

комплекса «LS5-LS4» в глубоководной области составляет 100–300 м, увеличиваясь до

500 м в западном направлении; мощность комплекса «дно-LS5» не более 200 м. Скорость

упругих волн в синледниковой толще составляет 1,8–2,3 км/с, а её общая мощность в

среднем составляет 400–500 м, достигая 1000 м в местах локализации крупных

прирусловых валов. Максимальные мощности осадочного чехла (свыше 2,0 км)

приурочены к верхней части континентального склона. На остальной части акватории

значения мощности в среднем составляют 0,5–1,0 км (Лейченков, Гусева, 2012).

Изменения структуры сейсмической записи выше границы LS4 в восточной и

западной частях моря Лазарева в основном связаны с развитием подводных каньонов и

сопряженных с ними боковых наносов (или прирусловых валов). Они простираются в

субмеридиональном направлении, распространяясь от верхней части континентального

склона в сторону подножия на расстояние 150–170 км, выполаживаясь в нижней части

склона. По данным бурения, полученным в море Содружества и на континентальной

окраине Земли Уилкса, боковые наносы сложены слаболитифицированными глинами и
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аргиллитами с редкими прослоями песчаных пород.

В северо-восточной части моря Лазарева профилями 5801 и LAZ96-100

обнаружено два контуритовых наноса (Рис.26). Один из них, расположенный южнее,

частично перекрывает описанный ранее доледниковый контуритовый нанос. Он достигает

мощности 1000 м и протягивается на расстояние до 200-300 км (Лейченков, Гусева, 2012).

Наиболее вероятно, выделенные в районе работ дрифты идентифицируются как

вытянутые холмообразные (elongate mounded drifts), а именно отделенные дрифты

(separated drifts). Они протягиваются на большие расстояния до тысяч километров, имеют

ассиметричную форму и мощность от нескольких сотен метров до километра.

Рис.26. Сейсмический разрез по профилю 5801, иллюстрирующий

сейсмостратиграфию осадочного чехла и строение синледниковых комплексов.

Положение профиля указано на рисунке 3.
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Заключение

В ходе данной работы проведен сейсмостратиграфический анализ глубоководных

отложений восточной части моря Уэдделла и моря Лазарева, а также выполнена

реконструкция условий их осадконакопления. Мной было выделено два региональных

сейсмических горизонта в море Уэдделла, прослеживающихся практически на всей

площади района работ – W4 и W5. Изменения в строении осадочного чехла выше

горизонта W4 связано с крупномасштабным оледенением Антарктиды около 34 млн. лет

назад и началом активных процессов гравитационного переноса материала.

Региональному горизонту W5 отвечает непродолжительный перерыв в

осадконакоплении между 14–12 млн. лет, когда в Антарктиде началось глобальное

похолодание, стабилизация ледового щита и, начиная с позднего миоцена (около 14 млн.

лет назад), снижение темпа осадконакопления в подножии континентального склона.

На профилях, полученных в море Лазарева, мной выделено два региональных

горизонта LS4 и LS5. Нижний горизонт LS4 соответствует горизонту W4, выделенному в

море Уэдделла. Граница LS5 представляет собой протяженный, хорошо выраженный

рефлектор, маркирующий изменения в структуре сейсмической записи. Региональному

горизонту LS5 отвечает краткосрочное оледенение в Антарктиде около 23–24 млн. лет и

связанное с ним существенное разрастание ледникового щита.

Граница «4» отмечает резкие изменения в структуре осадочного чехла. Она

отделяет относительно однородную в сейсмической записи нижележащую толщу от

гетерогенной перекрывающей синледниковой толщи. Горизонт четко определяется в

разрезе подножия континентального склона благодаря появлению в вышележащих

осадках характерных для синледникового осадконакопления сейсмических фаций.

В результате сейсмофациального анализа осадочного чехла были выделены

характерные синледниковые сейсмические фаций: погребенные подводные каньоны и

сопряженные с ними боковые наносы, образование которых связано с движением

мутьевых (турбидитовых) потоков, вытянутые вдоль подножия континентального склона

крупные ассиметричные холмообразные дрифты, образованные под влиянием донных

(контурных) течений, узкие вдольсклоновые каналы, отделяющие контуритовые наносы

от склонов поднятий и др.

В северо-восточной части района работ на поднятии Мод и его южном подножии

была выявлена серия вытянутых в западном направлении контуритовых наносов,

сформировавшихся в доледниковое время. Профилями 5801 и LAZ96-100 обнаружен

контуритовый нанос синледникового времени формирования, который перекрывает один
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из ранее упоминавшихся доледниковых контуритовых наносов.

Два контуритовых наноса синледникового времени формирования обнаружены в

центральной части профилей 5604, 5605 и 5606 в море Уэдделла. Еще один

синледниковый контуритовый нанос был вскрыт профилем 5602 (ПВ 5600-6400).

Сейсмостратиграфический анализ позволил сделать важные выводы об

обстановках осадконакопления в геологическом прошлом и изменении палеоклимата в

Восточной Антарктике. Были выявлены основные этапы смены климатических условий,

влияющие на характер седиментации и состав осадков. Реконструкция палеоклимата в

Восточной Антарктиде является необходимым и важным условием для изучения

динамики антарктического ледового покрова и глобальных климатических изменений в

геологическом прошлом.
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