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Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном

соответствуют

Не

соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи

(проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР,

анализировать, диагностировать причины появления

проблем, определять их актуальность

+

устанавливать приоритеты и методы решения

поставленных задач (проблем);

+

уметь использовать, обрабатывать и анализировать

современную научную, статистическую, аналитическую

информацию;

+

владеть современными методами анализа и

интерпретации полученной информации, оценивать их

возможности при решении поставленных задач

(проблем)

+

уметь рационально планировать время выполнения

работы, определять грамотную последовательность и

объем операций и решений при выполнении

поставленной задачи;

+

уметь объективно оценивать полученные результаты

расчетов и вычислений;

+

уметь анализировать полученные результаты

интерпретации географических и геоэкологических

данных;

+

знать и применять методы системного анализа;

уметь осуществлять междисциплинарные исследования; +

уметь делать самостоятельные обоснованные и

достоверные выводы из проделанной работы

+

уметь пользоваться научной литературой

профессиональной направленности
+

уметь применять современные графические,

картографические, компьютерные и мультимедийные

технологии в исследовании

+

уметь использовать картографические методы с

применением ГИС

Отмеченные достоинства: Выпускная квалификационная работа Д.А. Волик посвящена

сейсмостратиграфическому анализу глубоководных отложений в морях Уэдделла и

Лазарева (южная Атлантика). В результате проведенных исследований были выявлены

основные глубоководные сейсмически фации ы этом регионе Антарктики и сделаны

важные выводы об обстановках осадконакопления в позднекайнозойское время. Автору

удалось идентифицировать и определить пространственное положение контуритовых

наносов, которые свидетельствуют о зарождении и развитии интенсивных донных

течений. Эта информация имеет большое значение для подготовки проектов научного

глубоководного бурения, направленных на изучение изменений природной среды и

климата Южного океана в геологическом прошлом.
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Отмеченные недостатки работы: Не в достаточной мере изучены отложения

гравитационных потоков и неполно охарактеризованы о палеогеографические обстановки

формирования контуритовых наносов и их связи с развитием донной циркуляции в южной

Атлантики.

Заключение руководителя: В период подготовки ВКР Диана Анатольевна

познакомилась с обстановками глубоководной седиментации, образованием контурных

наносов и отложений гравитационных потоков, изучила строение осадочного чехла

восточной части моря Уэдделла бассейна, выполнила сейсмостратиграфический и

сейсмофациальный анализ. Д.А. Волик приобрела важные практические навыки в

интерпретации сейсмических данных в глубоководных акваториях, показала себя

добросовестным исполнителем, способным к дальнейшей профессиональной

деятельности. Диссертационная работа заслуживает высокой оценки (при условии

качественного доклада с ясными выводами по полученным результатам).
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